
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-132353234- -APN-DGDYD#JGM

 

VISTO el EX-2022-132353234- -APN-DGDYD#JGM del Registro de la JEFATURA DE GABINETE DE 
MINISTROS, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, la RESOL-2023-
360-APN-ST#MT y la DI-2023-48-APN-DNL#MT, y

 

CONSIDERANDO:

Que en las páginas 7/8 del RE-2022-132353146-APN-DGDYD#JGM del expediente EX-2022-132353234- -
APN-DGDYD#JGM del, obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 1º de la 
Resolución citada en el Visto y registrado bajo el Nº 450/23, celebrado entre UNIÓN DE TRABAJADORES 
DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA (UTHGRA), y la 
CÁMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE SERVICIOS DE COMEDORES Y REFRIGERIOS 
(CACYR), en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 401/05, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la página 12 del RE-2022-132353146-APN-DGDYD#JGM del expediente de EX-2022-132353234- -
APN-DGDYD#JGM del, obran las escalas salariales que integran el acuerdo homologado por el artículo 2º de la 
Resolución citada en el Visto y registrado bajo el Nº 451/23, celebrado entre la UNIÓN DE TRABAJADORES 
DEL TURISMO HOTELEROS Y GASTRONOMICOS DE LA REPUBLICA ARGENTINA (UTHGRA), por la 
parte sindical, y la CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE CATERING, SERVICIOS DE 
ALIMENTACIÓN, COMEDORES PRIVADOS Y AFINES, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 
401/05, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004).

Que en la referida Resolución también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de las 
remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de 
la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en relación a ello se advierte que, previamente, mediante la DI-2023-48-APN-DNL#MT se fijaron los 
promedios de las remuneraciones de las cuales surgen los topes indemnizatorios con vigencia a partir del 1º de 



enero de 2023 y 1º de marzo de 2023 correspondientes a los Acuerdos N° 3153 /22 y Nº 3154/22.

Que en función de lo antedicho y atento a que las partes en los Acuerdos N° 450/23 y Nº 451/23 han actualizado 
los valores de las escalas salariales para las vigencias de enero de 2023 y marzo de 2023, deviene necesario 
adecuar las fechas previstas para la entrada en vigencia de los promedios de las remuneraciones y de los topes 
indemnizatorios, anteriormente fijados por los nuevos importes y fechas que se detallan en el Anexo de la 
presente.

Que, cabe destacar que la DI-2023-48-APN-DNL#MT, conserva su eficacia y demás efectos en aquello que no 
resulte modificado por el presente acto

Que se emitió en estas actuaciones el correspondiente informe técnico al cual se remite en orden a la brevedad, 
donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para la determinación del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en orden a lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, 
prorrogada por su similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-
APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Fíjase el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el tope indemnizatorio, según 
los términos del artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, 
derivado de los acuerdos homologados por los artículos 1º y 2º de la RESOL-2023-360-APN-ST#MT y 
registrados bajo los Nº 450/23 y Nº 451/23, conforme a lo detallado en el archivo embebido que, como 
ANEXO DI-2023-47364987-APN-DNRYRT#MT forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º.- Déjase sin efecto el importe promedio de las remuneraciones y el tope indemnizatorio con fecha 
de entrada en vigencias establecidas para enero y marzo de 2023, fijados en el DI-2023-06150838-APN-
DNRYRT#MT que como ANEXO integra la DI-2023-48-APN-DNL#MT, derivados de los Acuerdos N° 3153/22 
Y Nº 3154/22.

ARTÍCULO 3º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión 
Administrativa para la intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y 
Regulaciones del Trabajo a fin de que el Departamento de Coordinación tome conocimiento de lo dispuesto en el 
artículo precedente y asimismo registre el importe promedio de las remuneraciones y el tope indemnizatorio 
fijados por el artículo 1° de la presente. Posteriormente procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 

 



 





 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Anexo Disposicion


 
Número: 
 


 
Referencia: EX-2022-132353234- -APN-DGDYD#JGM


 


Partes Signatarias: UNIÓN DE TRABAJADORES DEL TURISMO, HOTELEROS Y GASTRONOMICOS 
DE LA REPUBLICA ARGENTINA (UTHGRA) c/ CÁMARA ARGENTINA DE CONCESIONARIOS DE 
SERVICIOS DE COMEDORES Y REFRIGERIOS (CACYR), CÁMARA ARGENTINA DE EMPRESAS DE 
CATERING, SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN, COMEDORES PRIVADOS Y AFINES.


CCT Nº 401/05


Acuerdos Nº 450/23 y Nº 451/23


Alcance: Concedentes Públicos General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 175.283,81 $ 525.851,43


01/01/2023 $ 191.715,24 $ 575.145,72


01/02/2023 $ 197.192,24 $ 591.576,72


01/03/2023 $ 221.658,39 $ 664.975,17


Alcance: Concedentes Públicos ZONA FRIA/ALTURA 1800 A 3000 MTS


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante







01/12/2022 $ 202.672,99 $ 608.018,97


01/01/2023 $ 219.104,42 $ 657.313,26


01/02/2023 $ 224.581,42 $ 673.744,26


01/03/2023 $ 249.047,56 $ 747.142,68


Alcance: Concedentes Públicos Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 208.150,83 $ 624.452,49


01/01/2023 $ 224.582,26 $ 673.746,78


01/02/2023 $ 230.059,26 $ 690.177,78


01/03/2023 $  254.525,40 $  763.576,20


Alcance: Concedentes Públicos Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $  284.840,53 $ 854.521,59


01/01/2023 $  301.271,96 $ 903.815,88


01/02/2023 $ 306.748,96 $ 920.246,88


01/03/2023 $ 331.215,10 $ 993.645,30


Alcance: Concedentes Públicos Altura mas de 3000 mts







Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 213.628,66 $ 640.885,98


01/01/2023 $ 230.060,09 $ 690.180,27


01/02/2023 $ 235.537,09 $ 706.611,27


01/03/2023 $ 260.003,24 $ 780.009,72


Alcance: Concedentes Privados General


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 176.505,16 $ 529.515,48


01/01/2023 $ 193.052,87 $ 579.158,61


01/02/2023 $ 198.568,59 $ 595.705,77


01/03/2023 $ 231.678,73 $ 695.036,19


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria /Altura 1800 A 3000 Mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 204.070,84 $ 612.212,52


01/01/2023 $ 220.631,84 $ 661.895,52


01/02/2023 $ 226.147,55 $ 678.442,65


01/03/2023 $ 259.241,98 $ 777.725,94







Alcance: Concedentes Privados Zona Descampada


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 209.479,91 $ 628.439,73


01/01/2023 $ 225.084,83 $ 675.254,49


01/02/2023 $ 226.147,55 $ 678.442,65


01/03/2023 $ 259.241,98 $ 777.725,94


Alcance: Concedentes Privados Zona Fria Tierra del Fuego


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 286.821,01 $ 860.463,03


01/01/2023 $ 303.368,73 $ 910.106,19


01/02/2023 $ 242.694,93 $ 728.084,79


01/03/2023 $ 342.008,87 $ 1.026.026,61


Alcance: Concedentes Privados Altura mas de 3000 mts


Fecha de entrada en vigencia Promedio de las Remuneraciones Tope indemnizatorio Resultante


01/12/2022 $ 215.115,71 $ 645.347,13


01/01/2023 $ 231.663,42 $ 694.990,26


01/02/2023 $ 237.179,14 $ 711.537,42







01/03/2023 $ 270.294,28 $ 810.882,84


 


 





		fecha: Jueves 27 de Abril de 2023

		numero_documento: DI-2023-47364987-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2023-04-27T09:01:52-0300





		usuario_0: MARIANA SALVADOR

		cargo_0: Analista técnico

		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

				2023-04-27T09:01:53-0300









	fecha: Jueves 27 de Abril de 2023
	numero_documento: DI-2023-363-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-04-27T11:00:47-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2023-04-27T11:01:01-0300




